(268) "Nam sive adhereat sive non, unum corpus sunt ipse et ipsa eo, quod eodem genere naturae est ipse et ipsa corpus, ut utriusque sit idem genus, cuius quasi unitate sint et dicantur corpus unum sicut eisdem substantie". Commentarius porretanus in primam epistolam ad Corinthios, ed. A. Landgraf, p. 79.

(269) Un análisis del uso de ambos términos lo encontramos en H.C. VAN ELSWIJK, o.c., pp. 369-375.

ce una sustancia diferente y una carne diferente (270).

A continuación plantea, entonces, si la unión con la meretriz es sólo corporal. A lo cual responde que haya también una unión en el pecado, así como hay una unión en la naturaleza; lo cual no indica que sean similares ambas relaciones: son diferentes los conceptos natura y vicio. Termina diciendo que no por la adhesión se hace con ella uno por naturaleza, porque el varón es con ella de la misma naturaleza sin ninguna unión; pues, aunque nunca se una el varón con una meretriz, no por eso dejan de poseer ambos el mismo género de cuerpos (271).

Agrega que el hombre apetece naturalmente cohabitar con la mujer y esto por naturaleza, no por costumbre. Lo cual pone de manifiesto que, aunque no hubiese nunca pecado en Adán, él hubiera deseado unirse íntimamente con Eva. Pero esto sin "vicio", sin pecado. Lo cual no sucede en la unión fornicaria, que se unen en la naturaleza pero también en el pecado (272).

Vuelve, pues, a diferenciar la unión fornicaria de la unión marital. Se dice que de la primera "se forma un cuerpo, tanto en el vicio como en la naturaleza, de cuya unidad nadie duda ...". Como si esta unidad abiertamente se comprobase a través de la unidad que se forma a partir de estas palabras: "serán los dos una sola carne". Pero la unidad en la carne de un matrimonio legítimo, une más que la unión forni-

(270) "Ab hoc enim coniunguntur vir et femina, ut ex eis efficiatur una caro. Unde in Genesi legitur: "erunt duo", vir et mulier "in carne una", non quia ipsi unquam sint, vel ipsorum unquam sit una singulariter caro, ut scilicet unus eorum ex aliqua commitione transferendus sit in alium vel sit caro efficienda aliqua ratione caro alterius; sed quoniam ideo inter se coniunguntur, ut ex duabus ipsorum carnibus fiat et sit una singulariter essentie caro, que ita sit ex utroque substantialiter, quod neutrius sit substantia, id est ita de substantia carnis utriusque sumpta, quod neutrius vel amorum substantia vel caro remaneat, sed ab ipsorum substantiis ab eorundem carnibus inter se diversis substantia diversa caro diversa efficiatur". Commentarius porretanus in primam epistolam ad Corinthios, ed. A. Landgräf, p. 80.